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PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Kjo lëndë synon të pajisë studentin me njohuritë bazë dhe themelore për gjithë zhvillimin e 

letërsisë së re greke, që nga Brezi i viteve 1920 deri në 1960/70 (mbarimi i modernizmit). Kjo 

periudhë mbulon një larmishmëri zhvillimesh letrare dhe artistike, jo vetëm në Greqi, por në 

mbarë Evropën. Trajtohet në mënyrë të veçantë lëvizja e modernizmit, surrealizmit dhe 

simbolizmit. Me njohjen e këtyre tendencave dhe zhanreve letrare, studenti do të thellojë 

njohuritë e tij mbi zhvillimet e tyre në letërsi, në kombinim me përfaqësuesit e secilës prej tyre 

në Greqi dhe veprat e tyre kryesore. 

 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

 Njohuri mbi zhvillimet e letërsisë së re  greke përgjatë shekujve IX-XX; 

 vazhdimi i zhvillimit të modernizmit; 

 brezi i viteve 1930; 

 shfaqja e surrealizmit dhe përfaqësuesit kryesorë në poezi dhe prozë; 

 letërsia e pasluftës (1945) dhe përfaqësuesit kryesorë në poezi dhe prozë. 

 

Objektivat specifike lëndore: 

 Studentët do pajisen me njohuri të thelluara mbi zhvillimet letrare më të qenësishme të 

letërsisë së re greke në periudhën shek. IX-të deri në XX-të, si edhe me përfaqësuesit e 

saj; 

 Ata do të përfitojnë njohuri më të zgjeruara në aspektin letrar, historik, filologjik dhe 

gjuhësor. 
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b) Literatura e rekomanduar: 

1. RoderickBeaton, Εισαγωγή στηνεοελληνικήλογοτεχνία, Hyrje në letërsinë e re greke, 

Botimet Nefeli, Athinë 1996 

2. MitsouLijizou, θέματα και ποιητές, Δοκίμια και μελέτες, Cështje dhe poetë, Ese dhe 

studime, Botimet Dhodhoni, Athinë 1997 
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